



Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and other locations. Columns include 'Wy. Gł.' and 'Przedpłata na Dziennik'.

CZAS

Ogłoszenia, odezwę, uwadomienia, doniesienia wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następnym po 2 kr.

Kraków 19 lipca.

Do przedstawienia stanu sprawy duńsko-niemieckiej nie przybyło nowego, coby ją rozjaśnił dokładniej mogło, nad to, co już ostatnimi dniami podawaliśmy w dzienniku.

chrześcian na Wschodzie występuje coraz w groźniejszej postaci, coraz w większych rozmiarach, objawia się w coraz okropniejszych następstwach. Czarnogóra stoi uzbrojona niedowierzając pomimo zawieszenia broni, zbrojnym tureckim zastępem gromadzącym się nad granicą; w Bośni leje się krew chrześcijańska w dalszym powstaniu; w Krecie niesłychane i obrzydliwe postępowanie admirała Ahmeta pobudza do nową zemsty nieco uspokojoną ludność chrześcijańską; w Dżeddah fanatyzm muzułmański dokonywa rzezi na mieszkających tamże chrześcijanach, konsulowie francuski i angielski padają pierwszy ofiarą; w Jeruzolimie żołnierze turecki rabie chrześcijańskie dzieci, zgoła kwestya tak zwana chrześcijan tureckich idzie w tej chwili na miecze. Czy konferencye w Paryżu zawsze dalej rozprawiają się do przodu, czy gospodarowie w Księstwach będą dożywotni, lub czy tytuł Księstw będzie miał jeden sztandar lub podwojny? czy zawsze zechcą trzymać się zasady, że nie trzeba łączyć kwestyi organizacyi Księstw Naddunajskich z kwestyą chrześcijan? Czy Europa zostawi chrześcijan pod zastoną hat-tumajonu i opieką państwa europejskiego zasiadającego w fezie na kongresie, postępującego sobie z krzyżem zupełnie jak gdyby półksiężyc Mahometa II zdobywał w tej chwili mury Carogrodu? Te pytania zadawać sobie musi europejska opinia nie bez mocnego wzruszenia, przypatrując się sytuacji chwilowej w polityce wielkich mocarstw.

Korespondencya Czasu

Wiedeń 16 lipca.

Od lat kilku jak przymierze między Francją i Anglią zawartem zostało, czegośmy już nie słyszeli o jego bieżącym stanie i o jego przyszłych losach? Czegośmy nie czytali w dziennikach o zajęciach, nieporozumieniach i zawikłaniach groźnych co chwila rozbięciem tego związku? Do jakich nawet teraz zjazd Cesarza Napoleona III i królowej angielskiej w Cherbourg nie daje powodu domysłów i ostrzeżeń? Przymierze angielsko-francuskie, patrząc przez ten mikroskop, byłoby już tylko grą obrachowaną na ukrycie najskrytszych myśli i widoków, które każde z obu tych państw ma wdużę i do których odwołania przed światem, przyjąć musi przedź lub później. Times w artykule na pół ironicznym, na pół poważnym przypomina, że Cherbourg założonym został przez Ludwika XIV w duchu przeciwnym Anglii, podług planów sławnego Vaubana nieprzyjaciela polityki angielskiej, że Napoleon I rozpoczął w tym duchu dalsze okóło wzmocnienia tego portu roboty i że Napoleon III dokończył je i chce jakby w tryumfie podzielić swą radość z tymi, dla których port ten miał być olbrzymią pogrózką. Jest to zresztą przedstawienie faktów, lecz punkt widzenia fałszywy i następne rezultaty wymyślone lub przynajmniej naciągnięte. Ze dawniejszą polityką Anglii i Francji opierała się na walce o przewagę jednego z tych państw nad drugim w Europie, to pewna. Lecz myśl pierwsza, główna i historycznie niezaprzeczona Napoleona I nie miała na celu wznowić tę walkę. Napoleon I organizując Francję na nowych z rewolucyj pochodziących zasadach, chciał ducha tej organizacyi przelać w inne państwa europejskie stałego ładu. Anglia stanęła w obronie starego porządku. Rozmowy pierwszego konsula z Foxem w Paryżu i pokój zawarty przez liberalne ministerium Addisona w Amiens, są dowodem, że Francya i Anglia mogły się porozumieć na tej nowej drodze. Dziś po wytrzymanych próbach pod restauracyą, do której przywrócenia we Francji Anglia się głównie przyłożyła i pod monarchią lipcową, z którą ani dynastycznie, ani politycznie szczerze się zgodzić nie mogła, wróciła Anglia do systemu Foxa tem otwarciej, iż w Napoleonie III znalazła i myśl Napoleona I i dostateczne siły do jej urzeczywistnienia. Plan wspólny poprowadził oba te państwa do przymierza. O ile potrzeba było wojny do uskutecznienia jego, o tyle działano wspólnie. Lecz zasada przyjęta przez oba, jest rozwinięcie i przekształcenie stosunków europejskich drogą pokoju, postępu, cywilizacyi. Zasadzie tej Anglia i Francya wiernymi pozostać muszą, jeśli chcą dopiąć celu. Przy-

mierze więc oparte na takiej zasadzie, może być trwałszem nad wniosek, któryby miał tylko cel przechodowy, podrzędny, dla obu lub jednego ze sprzymierzonych, mniej lub więcej wyłącznie korzystny. Nie zapominajmy, że się tworzy i rozwija w Europie nowa polityka, polityka jedności zasad i solidarności interesów i że Anglia i Francya stanęły wspólnie na jej czele. Austria pojęła tę politykę i do niej przystąpiła jeszcze przed traktem 2go grudnia. Trzy państwa nie rozerwały jeszcze traktatu 15go kwietnia i utrzymują go w obce dalszego rozwoju kwestyi wschodniej. W innych podrzędnych kwestyach polityki europejskiej, idą zgodnie i prowadzą za sobą drugich. Wszędzie nie przemoc, nie siła, nie groźba, lecz umiarowanie, koncesye i nareszcie zgoda. Taki jest w gruncie bieg tej nowej polityki i takim być musi. Sądzący o niej po wierzchu, biorą trudności za dowód słabości lub za hasło do wstrząśnienia i mylą się, jak widzicie ciągle. Opinia publiczna korzysta z tych omylek i coraz wyraźniej garnie się do prawdziwego celu i do tych, którzy go dopiąć postanowili. Bądźcie przeto pewni, że ani kwestya Księstw Naddunajskich, ani kwestya żegluga na Dunaju, ani czarnogórka, ani duńska, nie osłabią ściślejszego niż wielu mniema, związku między Anglią i Francją, ale nawet między temi dwoma państwami i Austrią i że wszystkie spory zakończą się w sposób celowi ogólnemu, wyżej wskazanemu najdogodniejszy.

Piekonanie to panuje tu w najwyższych sferach. Naj. Pan jest jego szczerem i otwartem usobie-niem. Tak w Paryżu jak i w Londynie uczucia te są wiadome i należycie oceniane. Arcyksiążę Maksymilian bierze w tym kierunku działania coraz większy udział, a zawiązyany wpływ jego da się uziąć w prowincjach włoskich za jego tam powrotem. Jego C. Wysokość wyjeżdża zjad jutro do Tryestu, potem do Wenecji i Mediolanu. Lecz ma wrócić do Wiednia, na czas rozwiązania Naj. Pań.

Czytaliście depesze barona Manteuffla z dnia 6 kwietnia w sprawie Rasztadu. Cieszyć się, że wóczas dobrego imienia Czasu na szwank nie wystawił, donosząc jak rzeczy stały; a teraz mogę was zapewnić, że się one spokojnie i z godnością dla stron obu zakończą.

Poznań 16 lipca.

Coraz głośniej słyhać, że zamierzona rewia korpusów poznańskiego i szlęskiego, nie odbędzie się z powodu złego urodzaju, a zwłaszcza zupełnego braku paszy, w skutku czego utrzymanie, zwłaszcza konnicy, byłoby rzeczą niesłychanie kosztowną. Jeżeli jednak nastąpi, to osoby zwykle dobrze zainformowane twierdzą, że może to tylko stać się, w skutku gromadzenia wojsk także pod firmą rewii w Królestwie; a więc jako rodzaj demonstracyi politycznej.

Zniwa które u nas na dobre od przeszło tygodnia się rozpoczęły, bardzo smutne okazują rezultaty. Już czas ich rozpoczęcia tak rychły, dowodził, że nie będą świetnymi, a do tego deszcze, których napróżno całe miesiące wyglądano, na dobre pracom żniwiarom przeszkadzać zaczynają. Pomimo więc urodzaju spodziewanego ziemniaków, bardzo wiele w ogóle obiecujących, dla niedania się zbóż wszelkich i zupełnego braku paszy, konieczne wysokie cen zboża w ciągu obecnego roku spodziewać się trzeba.

Czas z słusznoscią się uskarża, na grabież jakiej się bez cytowania źródła dopuszcza na nim, większa część dzienników niemieckich. Od niejakiemu czasu, i Posener Zeitung zaniechała stałej rubryki musterunku dzienników polskich, a za to ma częste pseudo-korespondencye z Warszawy, z nad granicy polskiej i rosyjskiej, które nie są czem innem jak zbieraną z pisma waszego, z dodatkiem zwykle jakiejś krótkiej uwagi, zły humor zdradzającej, naprzykład, gdy donoszono o licznym zjeździe u wód krajowych, lub zaprowadzeniu języka polskiego w szkołach na Litwie. W ogóle we wszystkich dziennikach północno-niemieckich przebijają wielki kwas, co do reform rosyjskich, z pewną przechwałką, że to się udać nie może, a dla czego? odpowiedź łatwa do odgadnięcia, dla znających ducha pism tych.

nie w towarzystwie jakimś assekuracyjnym zapewniono w zamian obietnicy, że wierzyciele zmuszeni będą w tymże towarzystwie się assekurować, do czego rzeczywiste statuty daje możność dyrekcyi. Oscylacje więc kursu tychże papierów na giełdzie poznańskiej, są niezawodnie licencją poetyczno-finansową obrachowaną na słabsze umysły kapitalistów. Niemniej przyznać trzeba, że skoro upatrzono w instytucje tym środek polityczny, na silnej pomocy nowemu instytucji nie brakuje. Dla pokrycia możliwych niedoborów prowizyi, zaliczonym został znaczny kapitał z kasy pomocniczej prowincjonalnej, z własnych więc funduszy popieranym jest instytucj dawnemu instytucji szkodliwy. Bank królewski, który bardzo ogólnie 20% niżej kursu, daje zaliczek na zastawione dawne listy zastawne, posunął swą gotowość tak daleko co do tych nowych papierów, że zaliczki jego na zastaw, tylko 8% niżej kursu wynoszą.

Dowiadujemy się z Posener Zeitung, że p. Węsierski, nabył wyspę na jeziorze pod Lenną-górą i ruiny tam się znajdujące, których początek gubi się w mglistej pomroce, odnowić zamysła. Wiadomość ta ucieszyć musi lubowników pamiętek i pomników historycznych kraju naszego.

Pan K. Zupański przysłużył się now krajowi, wydaniem Igo tomu zawierającego przeszło 30sci arkuszy druku, mnóstwa mapp i tablic, dzieła Joachima Lelewela, noszącego tytuł: „Polska, dzieje i rzeczy jej rozpatrywane przez Joachima Lelewela”. Nie jest to książka, którą można jednym tchem przeczytać, ale taki skarb uczoności i wiadomości, że nieodzwrotną stać się musi biblioteką każdego, komu rzeczy krajowe nie są obojętne, jako rodzaj encyklopedyi podrzędnej, której co chwila poradzić się wypada. Szczególne tytuły części odrębnych tomu tego są: 1) dziejopisarstwo, 2) chronologia, 3) historia, 4) jeografia, 5) polityka, 6) kultura, 7) abecadłowy rozkład znamienitych ludzi, 8) rozmaitości. Długa przedmowa, będąca rodzajem autobiografii autorskiej autora, przed kilku tygodniami wyzła u p. Zupańskiego jako osobna broszura, był to rodzaj spekulacyi księgarskiej sprzedania jednej rzeczy dwa razy, której jednakże chętnie wybaczyć trzeba komuś co tak kosztownego wydawnictwa, które u nas z trudnością się opłaca, przedsiębrać się nie wacha.

Paryż 14 lipca.

B. Już i Monitor przerwał milczenie i donosił urzędownie o wizycie królowej angielskiej w Cherbourg. Poszły rozkazy do przyspieszenia robót, i zmiany stosownej do okoliczności napisów i t. p. Parlament angielski ma być odroczony do 2 sierpnia dla tego, ażeby dać sposobność królowej odbycia wizyty 4go sierpnia. Mówią że oprócz Księcia małżonka towarzyszyć będą monarchini lordowie Derby, Malmesbury i D'Israeli. Przy boku Cesarza Francuzów znajdują się mają tylko ministrowie wojny i marynarki. Powiadają że wielu członków parlamentu korzystając z odroczenia, dobowolnie przyłączy się do swity królewskiej. Po zupełnem ustaniu wszelkiej co do odwołania wątpliwości, nastąpiły mnogie tyczące rozbiory. Pole do mniemań i wniosków na nowo otwarte. Jakie znaczenie nadać temu przeglądowi potęgi morskiej Francji, przez królowę najzadobniejszego o ten przedmiot narodu? Co uradziły konferencye? Jaką w nich odegrały rolę Anglia i Francya, skoro przed ich zamknięciem dają sobie ukoronowane głowy tak jawny w obec świata dowód przychylności? Nie musiała zatem Francya w kwestyi Księstw Naddunajskich zostać tak osobonioną jak już zaczęto głośić wewnątrz a szczególnie zewnątrz Francji; a może też nieuzupełnić zgodne postępowanie w sprawie Księstw przyczyniło się do spójności w innych kwestyach przyszłość i obecność zajmujących. Czasy obecne mają szczególniejszy charakter niepewności, wahań i nagłych przemian. Oto i w tej chwili niepodobna ażeby niewplywała na narady konferencyi wieść wczorajsza telegraficzna, dziś już w korespondencyach obszerniej podana o krwawych scenach zaszłych na brzegach morza Czerwonego w mieście Dżeddah. Muzulmanie rzucili się na domy wicekonsulów angielskiego i francuzkiego, pomordowali ich z rodzinami, zrabowali mieszkanie i następnie mordowali gdzie tylko mogli schwytać, chrześcijan. Jedna tylko córka wicekonsula francuzkiego z 6-maczem tegoż konsulatu potrafiła schronić się na statek „Cyklop”. Innych dwudziestu chrześcijan uikło śmierci rzucając się w pław w morze. Tym sposobem dostali się do statku Bentik, którego wiozł depesze do Indyi i wysadził tych nieszczęśliwych w Suez. Ale i tam podług wieści otrzymanych pod datą 6go lipca (mody w Dżeddah zaszły 15go czerwca) z Aleksandryi przez Tryest,

Ale tu locknelimy krwawej strony w sytuacji chwilowej polityki europejskiej, strony niezawodni jej najważniejszej. Kwestya

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Lwów, and Warszawa. Columns include location, date, and rates for different types of paper and money.

Table with exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Lwów, and Warszawa. Columns include location, date, and rates for different types of paper and money.

Wiadomości handlowe i przemysłowe

Biela (w Galicyi) 14 lipca. Koniczyny jest tu mało w zapasie. Cena ozerwonój po 26 str. za oetnar wiedeński. Korzec owsa 4 str. 48 kr. kaszy tatarskiej 11 str. Okwity 30-stopniowej 32 kr. sa stopień, to jest 1 str. 4 kr. za garniec.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.

Ochodzą z Krakowa: do Debicy: g. 12 m. 15 w połud. — g. 9 m. 5 wieczorem. do Wieliczki: g. 6 m. 30 rano — g. 9 m. 5 wieczorem.

Przyjechali od 17 do 19 lipca.

HOTEL POLLERA. Romaszkan Joanna w.ł. dobr z matką, Pawłowska Maryanna w.ł. dobr z Debicy. Węgierski Wincenty w.ł. dobr, Zielonka Józef w.ł. dobr z Polski.

Do wiadomości pp. posiadaczy dóbr. W odwołaniu się na moje poprzednie uwiadomienie w tejże gazecie, pozwalam sobie zwrócić uwagę na to, że oprócz moich zatrudnień bieżących w państwie Krzeszowickim

URZĘDOWE.

(631) Licitations-Ankündigung (3) [N. 2286] Vom Magistrat der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Sicherstellung des Uferschutzbaues an der offenen Kanal-Ausmündung in der Vorstadt Groble am 27ten Juli 1858 im Magistratsgebäude beim IV Departement um 10 Uhr Vormittags eine Vorsteigerung abgehalten werden wird.

Ogłoszenie Licytacji.

Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem poszerzenia przedsiębiorstwa ubezpieczenia brzegu przy ujściu kanału otwartego na przedmieściu Groble, odbędzie się w dniu 27 lipca 1858 w gmachu Magistratu w białym IVgo Departamentu o godzinie 10ej przed południem publiczna licytacja.

Inseraty.

Zakład budowy narzędzi rolniczych w Targowiskach.

Uznanie wyrobów tegoż zakładu, i zaszczytowanie ich medalami, k. k. Towarzystw rolniczych krakowskiego i lwowskiego, jak i nader liczne obstatunki, którym niestety, ledwo w oczekiwanej części mogły zadość uczynić, spowodowały mnie do znacznego powiększenia takowego.

C. Beermann w Berlinie

„pod Lipami“ N. 8, poleca najlepiej zrobione: Młockarnie z przyrządem konnym podług Garretta na 2 lub 4 konie, 280 talarów czyli 433 złr. w austriackich banknotach.

Do wiadomości pp. posiadaczy dóbr. W odwołaniu się na moje poprzednie uwiadomienie w tejże gazecie, pozwalam sobie zwrócić uwagę na to, że oprócz moich zatrudnień bieżących w państwie Krzeszowickim

Ważne dla posiadaczy gorzeln.

Wysokie c. k. Ministerjum handlu, udzieliło mi pod dniem 27 marca 1858 na wynalazek nowego zacierania kartofli, względem uzyskania spirytusu, wyłączne privilegium.

Dachówki w najlepszym gatunku po złr. 16 za 1000 sztuk, przy odbiorze większych ilości tanięj; toż samo

Obwieszczenie

[N. 134.] W celu zapewnienia dostarczania potraw dla ubogich i chorych w tutejszym zakładzie dobroczynności zostających, na czas od 1go listopada 1858 do ostatniego października 1859 w kancelaryi Instytutu w dniu 1 września 1858 o godzinie 10ej zrana licytacja przedsięwzięta zostanie, na którą chęć konkurowania mających z tym oznajmieniem zaprasza się, iż wadium 200 złr. m. k. wynosi, i że warunki licytacji w kancelaryi Zakładu każdego czasu przejrzane być mogą.

Obwieszczenie

[N. 134.] W celu zapewnienia dostarczania potraw dla ubogich i chorych w tutejszym zakładzie dobroczynności zostających, na czas od 1go listopada 1858 do ostatniego października 1859 w kancelaryi Instytutu w dniu 1 września 1858 o godzinie 10ej zrana licytacja przedsięwzięta zostanie, na którą chęć konkurowania mających z tym oznajmieniem zaprasza się, iż wadium 200 złr. m. k. wynosi, i że warunki licytacji w kancelaryi Zakładu każdego czasu przejrzane być mogą.

Table with meteorological data: Date, wind direction, temperature, humidity, etc.

Zur Nachricht für die P.P. Gutsbesitzer.

Mit Bezug auf meine früheren Annoncen in dieser Zeitung erlaube ich mir darauf aufmerksam zu machen, dass ich neben meinen laufenden Diensgeschäften bei Wiesenbewässerungs & Drainage-Anlagen auf der Herrschaft Krzeszowice noch fortwährend die Anfertigung von Plänen für Wiesenbewässerungs- und Drainage-Anlagen sowie die Ausführung solcher Anlagen billigt übernehme und auf gefällige Anfragen gewünschte weitere Aufschlüsse in Bezug der Uebernahme solcher Arbeiten jederzeit zu geben bereit bin.

HEINEMANN HOTEL pod Złotą Gęsą w WROCLAWIU.

Hotel ten, do którego największa część gości z Królestwa Polskiego zajazdza, i ma w Królestwie słynność najlepszego hotelu od 60 lat utrwalona, został teraz zupełnie na nowo urządzony. Niedogodności, jeżeli jakowe istniały usunięto, i postarano się o dobór potraw i napojów oraz o najszybszą usługę.

de Gouvernante,

par toutes sortes d'Exercices et de Compositions Littéraires peut dès maintenant disposer de quelques heures. Pendant la durée des Vacances M^{me} Gibson acceptera les élèves qui viendront chez elle de 9 heures à Midi, soit pour des leçons, soit pour former un Cours de Conversation.

Obwieszczenie Numizmatyczne.

Na powództwo p. Mathy, konsula królewsko-belgijskiego w Gdańsku będzie miała miejsce dnia 2go sierpnia r. b. i dni następnych publiczna licytacja, jego zbioru znakomitego polskich i miszt prusko-polskich monet i medalów, słynnie w świecie numizmatycznym; zbiór ten liczy około 2,900 egzemplarzy po części nader kosztownych i rzadkich, w ogóle zaś doskonale utrzymanych. Katalog można dostać za pośrednictwem każdej księgarni

TOMASZ MARCINKOWSKI Krawiec mężki w Krakowie

przeniósł swoją pracownię w ulicy Floryańskiej na ulicę Bracką do domu N. 244 na dole. O czem świętą Publiczność zawiadamiając, poleca się Jęj dawnym względem.

Cyrk Slezaka



Jutro wielkie przedstawienie na benefit ulubionego małego forsownego jeźdźca Ludwika Dubsky i Battiat Dubsky. Dziś Cyrk zamknięty. Dzisiaj ostatni gościnnie występ i benefit słynnej tancerki Pedra Camara.